
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

287

Edilizia Privata Ambiente e Illuminazione Pubblica

N° GENERALE        283        DEL 01/04/2021

OGGETTO: PROGRAMMA INTEGRATO LAVORAS  CANTIERE DI LAVORO SETTORE AMBIENTE 

ANNUALITA' 2019 - AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ALI 

INTEGRAZIONE. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. CUP. C59G20000200002 - CIG. 

8568988897

Il Responsabile Posizione Organizzativa del

Servizio E.P. Ambiente ed Illuminazione Pubblica

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: - la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
- la Determinazione Dirigenziale N. 486 del 23/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile Posizione
Organizzativa del Servizio di E.P. Ambiente ed Illuminazione Pubblica che legittima la competenza del sottoscritto
all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Rilevato che l'Ente si trova in esercizio provvisorio di bilancio, poichè la Legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha
convertito con modificazioni il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 ha previsto il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021.

Che con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 13 gennaio
2021, è stato previsto un ulteriore differimento al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA
Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa del

Servizio E.P. Ambiente ed Illuminazione Pubblica
(Geom. Salvatore Bicchiri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 287 del 18/03/2021

Ufficio Proponente: Ufficio Ambiente verde pubblico e Illuminazione Pubblica

OGGETTO: PROGRAMMA INTEGRATO LAVORAS CANTIERE DI LAVORO SETTORE AMBIENTE

ANNUALITA' 2019 - AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ALI INTEGRAZIONE.

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. CUP. C59G20000200002 - CIG. 8568988897

Premesso  che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 del 10.12.2019 sono state attribuite le risorse
finanziarie al programma Lavoras - Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019” destinando a questa
Amministrazione la somma complessiva di € 332.193,00 per l'attivazione di nuovi cantieri in diversi
settori;

- l'Amministrazione comunale ha individuato n. 2 settori, di cui all'elenco dei cantieri ammissibili descritti
all'art. 5 dell’Avviso Pubblico, su cui indirizzare e realizzare i cantieri comunali del Programma LavoRas,
uno dei quali nel settore Ambiente per un importo complessivo di €. 200.421,70 per progetti di
valorizzazione e messa in sicurezza di aree verdi pubbliche;

- con Deliberazione della Giunta Comunale N. 125 del 21.07.2020, è stato approvato il
progetto Definitivo Relativo al CANTIERE DI LAVORO “LAVORAS” SETTORE AMBIENTE, redatto dal
Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, per un importo complessivo di €.
200.421,70 (IVA compresa);
- con Determinazione del Direttore Generale dell'Assessorato Regionale al Lavoro, Formazione
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 56071/4834 del 11.12.2020 sono stati approvati i
progetti cantieri “Lavoras” presentati dal Comune di Tempio Pausania;
- con nota acquisita al Prot. n. 30422 del 17.12.2020 il Direttore del Servizio Attuazione delle Politiche
per le PA, le imprese e gli Enti del Terzo Settore della Regione Sardegna - Assessorato al Lavoro,
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ha comunicato che con Determinazione
n. 56384/4884 del 14.12.2020 è stata disposta la liquidazione in forma anticipata pari al 100% del
contributo concesso;
- con Determinazione del Responsabile P.O. Servizio Edilizia Privata, Ambiente e Illuminazione Pubblica
N. 1513 del 24/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di €.
200.421,70 (IVA compresa) di cui €. 161.630,40 per importo netto a base d'asta;
- con la succitata Determinazione N. 1513/2020 è stato disposto l'avvio della procedura per l'affidamento
mediante R.D.O. procedura negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 76/2020, da
espletarsi sulla piattaforma telematica M.E. - Sardegna Cat, previa pubblicazione della Richiesta di
Informazioni (avviso di manifestazioni di interesse); 

Dato atto che:
– sono state attivate le procedure per l'espletamento della gara, individuando gli operatori economici
interessati a partecipare alla procedura tramite pubblicazione in data 29.12.2020 e scadenza in data
14.01.2021, dell'avviso Manifestazione di interesse;
- che a seguito delle dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute ed accolte dal sistema
SardegnaCat, in data 19.01.2021 è stata generata la RdO n. rfi_4398_1 rivolta agli operatori economici
individuati con la manifestazione di interesse, di cui al verbale di sistema allegato;
- che le modalità di gara e di partecipazione sono state rese note nella lettera di invito trasmessa in data
19.01.2021 alle ditte partecipanti attraverso la piattaforma SardegnaCAT;
- che entro le ore 13:00 del giorno 04.02.2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono
pervenute n.10 offerte sul sito SardegnaCAT; 

Visto il verbale, generato in automatico dal sistema in data 05/02/2021, e dato atto che il sistema ha
provveduto al calcolo per la esclusione automatica delle offerte anomale, dal quale risulta aggiudicataria
in via provvisoria la ditta COOPERATIVA ALI INTEGRAZIONE con sede in Via Dante n. 37 – 09128
Cagliari (P.IVA 03151170929 ), la quale ha offerto un prezzo di €. 5.992,60 (pari al ribasso del 62%
sull'importo a base di gara di €. 15.770,00 per materiali ed spese generali cooperativa soggetti a
ribasso), oltre €. 142.630,40 per spese di personale non soggetti a ribasso (da bando RAS) ed €
3.230,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo complessivo netto di €.

151.853,00, oltre all'IVA al 22% per €. 33.407,66 e quindi per un totale pari ad €. 185.260,66; 



Accertato che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa anche in relazione ed in riferimento sia
alla tipologia delle lavorazioni da effettuare che ai prezzi già applicati per interventi analoghi da altri
operatori economici, quindi sia sotto il profilo dell’economicità dell’affidamento e sia sotto il rispetto dei
principi di concorrenza e trasparenza, dando atto, inoltre, che il ribasso calcolato sull'intero importo a
base d'asta (esclusi oneri di sicurezza) risulta pari al 6,20% e quindi in linea con i ribassi presentati nei
precedenti cantieri ove la quota personale era soggetta a ribasso; 

Considerato che:
- si rende necessario rideterminare il quadro economico generale dell'intervento, già approvato con la
succitata Determinazione N. 1513/2020, alla luce delle risultanze della suddetta procedura concorsuale;

- è stato assegnato all'intervento complessivo il CUP. C59G20000200002 , in conformità alla normativa
vigente, in particolare alla Legge 3 del 16.01.2003 art.11 e della Delibera CIPE n°143 del 27/12/2002;

- che è stato attribuito il Codice Identificativo Gara – CIG. 8568988897, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della
Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;
- la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria
dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui
dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati in Amministrazione trasparente del sito
del Comune;
- l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi dell'art. 36
comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che:

- la suddetta ditta risulta in possesso dei requisiti dell'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e non sussistono
condizioni di incompatibilità di cui all'articolo 13 del vigente codice di comportamento, come risulta
dall'acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000,
depositata in atti;
- non sussistono impedimenti, ai sensi della Legge 190/2012, in quanto la ditta ha dichiarato, di non
avere alle proprie dipendenze, ne collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei
suoi confronti;
;- il Responsabile del Procedimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.42 del Codice D.Lgs n. 50/2016;
- sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n.136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, da indicare nel contratto e la
regolarità del documento unico contributivo, tenuto conto anche dell'art. 31 del D.L. 21/6/2013, n.69;
- la suindicata ditta ha sottoscritto il patto di integrità del Comune di Tempio Pausania, di cui alla
Deliberazione della G.C. N. 88 del 08/06/2016;

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti e dato atto che sono terminati i relativi
accertamenti con esito positivo, per cui la presente determinazione di affidamento è anche efficace;

Ritenuto, pertanto, che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a
favore della suddetta ditta COOPERATIVA ALI INTEGRAZIONE di Cagliari, per l'importo complessivo

netto di €.151.853,00 , oltre all'IVA al 22% per €. 33.407,66 e quindi per un totale pari ad €.185.260,66; 

Viste le relative norme vigenti in materia, con particolare riferimento: 

−  al Decreto Legislativo N° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
− al relativo decreto di attuazione D.P.R. N. 207 del 05.10.2010 per la parte rimasta in vigore;−alla
Legge Regionale N° 8 del 13.03.2018;
− alla normativa spending review, Leggi e relativi decreti attuativi;
− al Piano Nazionale Anticorruzione ed a quello specifico del Comune di Tempio Pausania;

Dato atto, del rispetto dei tempi di conclusione del procedimento, con riferimento alla data
dell'attivazione della RdO e conclusione con l'affidamento, inseriti nel regolamento sui procedimenti
amministrativi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4 del 03.01.2013, ai sensi dell'art. 26 comma 1
del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 4
del 07.02.2008 e per ultimo modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del
27.09.2012; 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO



1) Di approvare i processi verbali di sistema del 19.01.2021 e del 05.02.2021, allegati alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, relativi alle operazioni espletate per la gara per l’affidamento
dell'intervento relativo al Programma integrato per il lavoro denominato “LavoRas” -“Cantieri di nuova
attivazione” CANTIERE SETTORE AMBIENTE; 

2) Di aggiudicare, pertanto, per le motivazioni indicate in premessa, formalmente ed in via definitiva, la
suddetta gara d'appalto alla ditta COOPERATIVA ALI INTEGRAZIONE con sede in Via Dante n. 37 –
09128 Cagliari (P.IVA 03151170929 ), per l'importo complessivo netto di €.151.853,00, oltre all'IVA al

22% per €. 33.407,66 e quindi per un totale pari ad €.185.260,66;

3) Di rideterminare il quadro economico complessivo dell'intervento, a seguito dell'espletamento delle
procedure di gara ed alla aggiudicazione alla succitata ditta, come da quadro economico allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

4) Di modificare, pertanto, le prenotazioni degli impegni già assunti con Determinazione N. 1513 del
24/12/2020 rendendole definitive per gli importi derivanti dall'aggiudicazione con l'individuazione del
beneficiario, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, a favore della Ditta COOPERATIVA SOCIALE

ALI INTEGRAZIONE di Cagliari, per l'importo complessivo di €. 185.260,66 (IVA compresa),
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili, secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria,
allegata alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale, specificando che oltre agli impegni
sottoindicati, la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, come segue:

A) - PER LAVORI: complessivi €. 185.260,66 (IVA compresa) a favore della Cooperativa ALI
INTEGRAZIONE con sede in Via Dante n. 37 – 09128 Cagliari (P.IVA 03151170929) con

imputazione al Cap 10160 esercizio finanziario 2021 (FPV 2020) IMPEGNO N. 236/0 - 2021 

IN DIMINUZIONE DI €. 11.928,43;

B) - PER FONDO PROGETTAZIONE ED INNOVAZIONE di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016,

complessivi €. 3.232,61 (oneri compresi) a favore del personale dipendente del Servizio con

imputazione al Cap 10160 esercizio finanziario 2021 (FPV 2020) IMPEGNO N.   237  - 2021  -

INVARIATO;

C) - PER IMPREVISTI, A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI LAVORAZIONI: complessivi €. 11.928,43

al Cap 10160 esercizio finanziario 2021 (FPV 2020) - NUOVO IMPEGNO;

5) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data esigibilità Scadenza di pagamento Importo residuo

Entro 31.12.2021 Entro 31.01/2022 €. 200.421,70 IVA COMPRESA

6) Di dare atto che i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,
e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

7) Di dare atto che la presente spesa è ricorrente;

8) Di disporre che venga stipulato apposito contratto con modalità elettronica nella forma pubblica
amministrativa a cura del Segretario Generale (Delibera G.C. n. 3 del 22.01.2021);

9) Di dare atto che i dati relativi all'affidamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet
dell'Ente;



10) Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle
disposizioni previste dal Regolamento europeo n. 679/2016 e, in particolare, nell'osservanza dei principi
di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini
perseguiti;

Si dà atto che, ai sensi e per gli effetti degli art. 31, 101, comma 1, e 111, comma 2 del Codice, e delle
linee guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del Codice approvate dalla stessa Autorità in data 11/10/2017, le
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e quelle di Direttore dei Lavori sono di
competenza del Geom. Rosa Addis, Istruttore Tecnico del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed
Illuminazione Pubblica.

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
(Geom. Rosa Addis)

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

BICCHIRI SALVATORE;1;153153048091904621673655785849345166100


